
 

 

 

 

 

 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

PROGRAMA DE INGENIERÍA CIVIL 

 

 

 

 

TÍTULO DEL TRABAJO DE GRADO: 

Análisis comparativo de los procesos de desinfección utilizados en la planta de tratamiento John J. 

Carroll con respecto a la Planta de Tratamiento Tibitoc. 

 

 

 

PRESENTADO POR: 

NOMBRE: LAURA VELANDIA MEDINA  CÓDIGO: 505853 

 

 

 

DOCENTE ASESOR: 

NOMBRE: JUAN SEBASTIÁN DE PLAZA 

 

 

 

 

 

BOGOTÁ, D. C., 19 DE MAYO DE 2019 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

TABLA DE CONTENIDO 

  

1. PROBLEMA DE INVESTIGACIÓN. ................................................................................................. 8 

2. ANTECEDENTES Y LIMITACIONES............................................................................................ 12 
[...]
Fideicomiso de Protección del Suministro de Agua. El fideicomiso proporciona un mecanismo más 

eficiente para que MWRA financie la Oficina de Administración de Cuencas. Los contribuyentes de 

MWRA financian en su totalidad el presupuesto anual de $ 30 millones USD de la Oficina de 

Administración de Cuencas Hidrográficas 

11. Debe señalarse que gracias a la visita también se dio a conocer que la Comisión de Agua y 

Alcantarillado de Boston (BWSC, por sus siglas en inglés) administra el sistema más grande y 

antiguo de su tipo en Nueva Inglaterra (región de los Estados Unidos localizada en el noreste del 

país, integrada por seis estados, incluyendo Massachusetts), y brinda servicios de agua potable y 

http://www.mwra.com/04water/html/wsupdate.htm


 

 

Pág. 59 

 

alcantarillado a más de un millón de personas diariamente. 

 

La Autoridad de Recursos Hídricos de Massachusetts (MWRA) es el proveedor mayorista de 

servicios de agua y alcantarillado para 61 comunidades en el área metropolitana de Boston. Esta 

entidad le vende los servicios de tratamiento de agua potable y aguas residuales a La Comisión de 

Agua y Alcantarillado de Boston, siendo el mayor cliente individual de MWRA para servicios de 

agua y alcantarillado, y los cargos de MWRA representan el componente individual más grande de 

los gastos operativos de BWSC, los cuales se encargan de cobrar el servicio de agua potable y 

alcantarillado en la ciudad [30]. 

 

Tabla 7 Resultados del agua después de tratamiento en CWTP 

COMPUESTOS UNIDAD 

(MCL) NIVEL 

MÁS ALTO 

PERMITIDO 

(ENCONTRADO)  

NIVEL PROMEDIO 

DETECTADO 

INTERVALO 

DE 

DETECCIÓN 

(MCLG) 

META 

IDEAL 

VIOLACIÓN 

CÓMO SE 

OBTIENE EN 

EL AGUA 

Bario ppm 2 0.009 0.007-0.01 2 No 
Mineral común 

en la naturaleza 

Monocloramina ppm 4-MRDL 2.14 0-3.85 
4-

MRDLG 
No 

Desinfectante de 

agua 

Fluoruro ppm 4 0.70 0.31-0.78 4 No 
Aditivos para 

salud dental 

Nitrato ppm 10 0.05 0.04-0.05 10 No 
Deposición 

atmosférica 

Nitrito ppm 1 0.006 ND-0.006 1 No 

Subproducto de 

la desinfección 

del agua 

Trihalometanos 

Totales 
ppb 80 15 4.2-25.2 ns No 

Subproducto de 

la desinfección 

del agua 

Ácidos 

Haloaceticos-5 
ppb 60 12.8 1.5-24 ns No 

Subproducto de 

la desinfección 

del agua. 

Coliformes 

Totales 
% 5% 0.8% (Aug) ND-0.8% 0 No 

Presentes 

naturalmente en 

el ambiente 

Radio 

Combinado* 
pCi/L 5 1.76 ND-1.76 0 No 

Erosión de 

depósitos de 

minerales 

naturales 

Fuente: MWRA. 

NOTAS: 

 

 MCL = Nivel Máximo de Contaminante. El nivel más alto de un contaminante permitido en el agua. Los MCL se 

establecen lo más cerca posible de los MCLG utilizando la mejor tecnología disponible. 

 MCLG = Meta de Nivel Máximo de Contaminante. El nivel de contaminante en el agua potable por debajo del 

cual no hay riesgo conocido o esperado para la salud. Los MCLG permiten un margen de seguridad. 

 MRDL = Nivel máximo de desinfectante residual. El nivel más alto de un desinfectante permitido en el agua 

potable. Existe evidencia convincente de que es necesario agregar un desinfectante para controlar los 

contaminantes microbianos.  

 MRDLG = Meta de nivel máximo de desinfectante residual. El nivel de un desinfectante de agua potable por 
debajo del cual no hay riesgo de salud conocido o esperado. Los MRDLG no reflejan los beneficios del uso de 

desinfectantes para controlar la contaminación microbiana. 

 ppm = partes por millón (una parte de un millón de partes) 

 ppb = partes por billón (mil millones)  

 ns = no estándar  



 

 

Pág. 60 

 

 ND = no detectado  

 ^ = Según lo requerido por DEP, el resultado máximo se reporta para nitrato y nitrito, no para el promedio.  

 

8.2.5 ASPECTOS OBJETO DE LA TRANSFERENCIA TECNOLÓGICA VISITA PTAP 

TIBITOC 

Ahora bien, los aspectos o ítems específicos objeto de la transferencia propuesta encontrados de acuerdo al 

contexto local nacional en la Planta de Tratamiento de Agua Potable Tibitoc son: 

 

1. El caudal a tratar en la Planta Tibitoc para suministrar el agua potable a la ciudad de Bogotá y 

municipios aledaños a la PTAP es de 10,3 m3/s. 

 

2. La Planta de Tratamiento de Agua Potable Tibitoc hace parte del denominado Agregado Norte o 

Sistema del Río Bogotá y como ya se mencionó, trata aguas provenientes de los Ríos Bogotá y 

Teusacá, haciendo parte de este sistema también, los embalses Sisga, Neusa y Tominé. De acuerdo al 

Boletín de Calidad Hídrica de 2017 de la Corporación Autónoma Regional (CAR), el cual informa 

sobre el cumplimiento de objetivos de calidad en las ocho subzonas hidrográficas y dos niveles 

subsiguientes en su jurisdicción, se encuentra que, de acuerdo a los parámetros de medición de 

calidad establecidos, la características del agua antes de ingresar a la Planta son [31]: 

 
Tabla 8 Muestras de Calidad embalses Rio Bogotá 

  

MUESTRAS DE CALIDAD 

Fósforo 

mg/L 

Amoniaco 

mg/L 

Nitrato 

mg/L 

Nitrógeno 

Kjeldahl 

mg/L 

UV254  

mg/L 

Sílice 

mg/L 

Alcalinidad 

mg/L 

Turbiedad 

NTU 

Conductividad 

Eléctrica 

µS/cm 

pH 

Oxígeno 

Disuelto 

mg/L 

Sólidos 

Suspendidos 

Totales 

mg/L 

Coliformes 

Fecales 

(CFU/100 

ml) 

E. Coli 

MPN/100 

mL 

Coliformes 

Totales 

MPN/100 

mL 

E
M

B
A

L
S

E
 

S
is

g

a
 

- - 0,1145 - - - - - 25,1 7 5,835 5,65 - - 2100 

T
o

m
in é - - 1,5995 - - - - - 53,7 7,01 6 5,25 - - 2680 

N
eu sa

 

- - 0,305 - - - - - 64,4 7,19 6,715 6,25 - - 10950 

Fuente: CAR. 

3. En referencia a los embalses Sisga, Neusa y Tominé, éstos hacen parte de la Cuenca Alta del Río 

Bogotá, la cual va desde el punto de monitoreo N°1-Aguas Arriba Villapinzón hasta el punto de 

monitoreo N°32-Estación LG - Pte Vargas, con una longitud de 165 Km. De acuerdo con lo 

establecido mediante el Acuerdo 43 del 17 de octubre de 2006, y con los muestreos realizados por el 

Laboratorio Ambiental de la CAR durante las campañas de 2017, se realiza el análisis del 

cumplimiento de los objetivos de calidad sobre el río y los afluentes, obteniendo los resultados que 

se muestran en el Anexo 4. 

 

4. Hay que mencionar que el último punto de monitoreo de agua antes de ingresar a la PTAT es el 

embalse de Neusa, por lo tanto, el agua de ingreso a la planta posee las características reportadas en 



 

 

Pág. 61 

 

éste último punto de monitoreo. En consecuencia, dada la necesidad de identificar el tipo de 

tratamiento para su potabilización, a continuación se presenta una clasificación de fuentes de 

abastecimiento en función de los parámetros de caracterización física, química y microbiológica, y el 

grado de tratamiento mínimo que se recomienda en la Tabla 9 [32]. 

 

Como se observa, la fuente agua para la PTAP de Tibitoc es considerada un fuente deficiente o muy 

deficiente, de ahí que realice proceso de pre sedimentación, coagulación, floculación, sedimentación, 

filtración y desinfección. Si las características del agua antes de ingresar a la  PTAP mejoraran a tal 

grado que cumplieran los parámetros de fuente aceptable según la Tabla 9, sólo sería necesario 

realizar el proceso de desinfección y estabilización. Caso de la CWTP. 

Tabla 9 Calidad de la Fuente de Agua 

 

Fuente: RAS 2000. 

5. Es importante mencionar que la EAAB-ESP., realiza la gestión integral del recurso hídrico para la 

ciudad de Bogotá (ver Figura 40), que inicia con la conservación del Sistema Hídrico, de allí se 

realiza la producción de agua potable con la captación en las fuentes de agua superficial, pasando por 

las plantas de tratamiento PTAP y luego el transporte y la conducción a través del sistema matriz de 

acueducto para terminar con la distribución a través de las redes menores de acueducto, esto permite 

asegurar el suministro de agua potable en las viviendas, industrias e instituciones y 



 

 

Pág. 62 

 

comercializadores del servicio de agua en bloque [33]. 

 

Luego de ser utilizado, el recurso es recogido y separado donde sea posible. Las aguas lluvias y 

residuales son recolectadas a través de las redes locales y secundarias de alcantarillado, para luego 

ser transportadas por el sistema troncal pluvial a los cuerpos de agua y a las aguas residuales de la 

parte norte de la ciudad, por lo que se llevan a través de la cuenca del río Salitre hasta la planta de 

tratamiento de aguas residuales (PTAR) El Salitre y después de tratadas, se disponen en la fuente 

receptora el Río Bogotá [33]. 

Figura 40 Modelo de la Gestión Integral del Agua para Bogotá 

 

Fuente: RAS 2000. 

 

6. De este mismo modo, la Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá es la encargada de 

facturar el servicio de forma tal que el consumo sea el elemento principal del precio que se cobre al 

suscriptor y/o usuario, de acuerdo con los parámetros señalados por la Ley 142 de 1994 o por las 

autoridades competentes.[34] 

 

 

7. En Colombia existe la resolución 2115 de 2007, que señala las características, instrumentos básicos y 

frecuencias del sistema de control y vigilancia para la calidad del agua para consumo humano. Por lo 



 

 

Pág. 63 

 

tanto, establece el Índice de Riesgo de Calidad del Agua (IRCA), indicador utilizado para evaluar la 

calidad del agua de consumo, el cual se genera a partir de la información recopilada con las muestras 

de Vigilancia y control. 

 

Adicionalmente, mediante el Decreto 1575 de 2007 se establece que se debe coordinar la 

identificación de los factores de riesgo y las características físicas, químicas y microbiológicas de las 

fuentes de agua aferentes a las captaciones de acueducto que puedan afectar la salud humana, 

contribuyendo con ello a las acciones de inspección, vigilancia y control por parte de las autoridades 

competentes. 

 

8. Las características del agua después de ser tratada en la Planta de Tibitoc se muestran en la Tabla 10 

[35]: 

Tabla 10 Calidad del Agua Post-Tratamiento en PTAP 

CARACTERÍSTICAS CALIDAD DEL AGUA - SIVICAP 

AÑO 2015 
RESULTADO 

CLORUROS 
13,173 

DEPARTAMENTO Bogotá, D.C. 
RESULTADO 

FLORUROS 
0,037 

TOTAL MUESTRAS 2546,000 RESULTADO COT 175,143 

RESULTADO COLOR 

APARENTE 
5,217 

RESULTADO 

COLIFORMES 

TOTALES 

40,754 

RESULTADO TURBIEDAD 1,037 RESULTADO E.COLI 2,657 

RESULTADO PH 7,290 
RESULTADO 

MERCURIO 
0,000 

RESULTADO CLORO 

RESIDUAL LIBRE 
1,245 RESULTADO NIQUEL 0,002 

RESULTADO 

ALCALINIDAD TOTAL 
17,993 RESULTADO PLOMO 0,001 

RESULTADO CALCIO 16,900 
RESULTADO 

ORGANOFOSFORADOS 

Y CARBAMATOS 

0,000 

RESULTADO DUREZA 

TOTAL 
23,718 

RESULTADO 

MESÓFILOS 
484,600 

RESULTADO HIERRO 

TOTAL 
0,057 IRCA PROMEDIO 7,350 

IRCA BASE PROMEDIO 7,350 
NIVEL DE RIESGO 

PROMEDIO 
BAJO 

Fuente: SIVICAP. 

 

 

9 RESULTADOS - ANÁLISIS COMPARATIVO 



 

 

Pág. 64 

 

Al comparar las PTAP podemos ver que la John J. Carroll WTP trata aproximadamente un caudal de 9,2 

m3/s, un poco menos que la PTAP Tibitoc, la cual se encarga de tratar 10,5 m3/s. Razón por lo cual, se puede 

decir que en cuanto a cantidad, la PTAP Tibitoc podría implementar el sistema que se utiliza en la CWTP, 

haciendo la aclaración de que la CWTP, con su sistema actual tiene la capacidad de tratar hasta 17,74 m³/s. 

Como se observa en la Figura 41, la PTAP Tibitoc realiza varios tratamiento para purificar el agua, mientras 

en el la WTP solamente realiza la desinfección. 

 

Figura 41 Tratamiento del agua en Tibitoc 

 

Fuente: Elaboración propia. 

 

Si se comparan las características de calidad del agua antes de ingresar a cada una de las Plantas de 

Tratamiento, es decir, desde la fuente de captación,  se puede observar lo que se evidencia en la Tabla 11: 

 

 

 

 

PRETRATAMIENTO
Remoción de 

material flotante 
(rejillas, mallas, 

trampas de grasas).

Remoción de material 
suspendido y 
sedimentable 

(desarenadores o 
presedimentadores).

Procesos de 
oxidación 

(aireación u 
oxidación química).

COAGULACIÓN
Dosificación de 

coagulantes (alambre, 
cloruro férrico, sulfato 

de aluminio).

Mezcla rápida para dispersar 
rápida y uniformemmente el 

coagulante (resalto hidráulico, 
vertedeross, difusores).

FLOCULACIÓN
Mezcla lenta, 

aglomeración de 
partículas floculentas 

en floculadores.

Floculador es el 
tanque con un 

medio de mezcla 
suave y lenta.

Floculadores 
hidráulicos, 
mecánicos o 

hidromecánicos.

SEDIMENTACIÓN
Proceso natural en el que las 
partículas más pesadas son 

removidas por la acción de la 
aceleración de la gravedad.

Para remover la 
turbiedad.

De flujo vertical u 
horizontal, de alta 
tasa o manto de 

lodos.

FILTRACIÓN
Tamizado, para retener 

partículas en filtros, por la 
acción conjunta de 
aspectos físicos y 

químicos.

Filtración 
ascendente o 

descendente, por 
gravedad o por 

presión.

DESINFECCIÓN
Destrucción de 

microorganismos 
patógenos.

Frenar propagación 
de enfermedades 

hídricas.

Por cloración, 
ozonización, rayos 

UV.



 

 

Pág. 65 

 

Tabla 11 Comparación características del agua en embalses 

c 

MUESTRAS DE CALIDAD 

Fósforo 

mg/L 

Amoniaco 

mg/L 

Nitrato 

mg/L 

Nitrógeno 

Kjeldahl mg/L 

UV254  

mg/L 

Sílice 

mg/L 

Alcalinidad 

mg/L 

Turbiedad 

NTU 

Conductividad 

Eléctrica µS/cm 
pH 

Oxígeno 

Disuelto mg/L 

Sólidos 

Suspendidos 

Totales mg/L 

Coliformes Fecales 

(CFU/100 ml) 

E. Coli 

MPN/100 mL 

Coliformes Totales 

MPN/100 mL 

E
M

B
A

L
S

E
 

W
a

ch
u

se
tt

 

0,008 0,010 0,049 0,155 0,073 2,489 6,510 
[0,12-70,5] 

0,35 
129-194 [6-7] 

[75-194 %Sat]  

>4.5 
- [<1-32] 

[<1-95]  

4 
- 

Q
u

a
b

b
in

 

0,006 0,007 0,009 0,294 0,032 1,776 5,72 0,23-1,13 
40,6-71,2 

48 

[4,8-

7,8]  

6.1 

[13-116 %Sat]  

6 
- [1-6] 20 [10-24200] 

S
is

g
a
 

- 0,70 0,1145 - - - - - 25,1 7 5,835 5,65 - 100 2100 

T
o

m
in

é 

- - 1,5995 - - - - - 53,7 7,01 6 5,25 - 100 2680 

N
eu

sa
 

- 0,70 0,305 - - - - - 64,4 7,185 6,715 6,25 - 100 10950 

Fuente: Elaboración propia. 

Al revisar la normativa que implementa cada una de las ciudades de acuerdo al país, se encuentra que los 

parámetros que se deben medir y monitorear en las fuentes de captación en su mayoría son los mismos, pero 

en los informes de calidad que reporta la CAR, entidad competente para los embalses Sisga, Neusa y 

Tominé, no registra la información de varios parámetros como se muestra en la Tabla 10, por ende sólo se 

puede realizar la comparación de los parámetros que tienen valores.  

Las altas concentraciones de nitratos pueden causar problemas significativos en la calidad del agua, 

incluyendo aumentos dramáticos en el crecimiento de las plantas acuáticas y cambios en las plantas y 

animales que viven en ambientes acuáticos. Las altas concentraciones conducen eventualmente a cambios en 

el oxígeno disuelto y la temperatura [28]. Si se revisa la cantidad de nitrato (ver Figura 42), se puede 

observar que en los embalses de Quabbin y Wachusett hay menores concentraciones que en los embalses de 

Colombia, razón por la cual hay un mejor control de dicho parámetro en los embalses de Estados Unidos. Sin 

embargo, ninguno está por encima de los valores máximos permitidos que para ambos casos es de 10 mg/L 

[36][37]. 

Figura 42 Cantidad de Nitrato en fuentes de agua. 

 

Fuente: Elaboración propia. 

Ahora bien, los sistemas de agua dulce contienen pequeñas cantidades de sales minerales en solución. La 

conductividad eléctrica es una medida de la capacidad del agua para transportar una corriente eléctrica, 

0

0,5

1

1,5

2

Nitrato mg/L



 

 

Pág. 66 

 

dependiendo de la concentración y la disponibilidad de estos iones. Los niveles elevados de conductividad 

indican contaminación por aguas pluviales o sistemas sépticos defectuosos, o pueden ser el resultado de los 

tipos de suelo de cuencas hidrográficas. El embalse que presenta mayor conductividad es el de Wachusett 

con valores entre 129-194 µS/cm, mientras que el de Sisga es el de menor medida con 25,1 µS/cm, por lo 

que se podría decir que el embalse de Wachusett es el que requiere de mayor atención, aunque ninguno de 

los embalses sobrepasa los valores máximos permitidos que para ambos casos es de 1000 µS/cm (ver Figura 

43) [38][36][37]. 

Figura 43Conductividad eléctrica en fuentes de agua 

 

Fuente: Elaboración propia. 

Por otra parte, El pH y la alcalinidad de un cuerpo de agua son factores importantes que controlan la calidad 

general del agua. El pH de los embalses de agua es una consideración importante porque los niveles por 

debajo de 6 aumentan la solubilidad de metales pesados persistentes como el mercurio, lo que permite que el 

metal se incorpore al cuerpo de agua y, por lo tanto, sea más probable que se acumule en el tejido de 

organismos vivos como el pez. Como se observa en la Tabla 11, el pH en los embalses  de Estados Unidos en 

general está entre 6 y 7, correspondiente a aguas ligeramente ácidas, mientras que en Colombia el valor 

promedio de pH es de 7, correspondiente a agua neutra. Cabe mencionar que el pH exigido en Massachusetts 

debe ser entre 6,5 y 8,5; mientras que en Colombia es entre 6,5 y 9 [37][36]. En cuanto a este parámetro se 

puede decir que el agua de los embalses de Colombia tiene una mejor calidad. 

Figura 44 pH en fuentes de agua 

 

Fuente: Elaboración propia. 

0
20
40
60
80

Conductividad Eléctrica µS/cm

5,5

6

6,5

7

7,5

pH



 

 

Pág. 67 

 

El oxígeno es esencial para la supervivencia de la vida acuática (por ejemplo, las truchas necesitan un 

mínimo de 5.0 mg / L, equivalente a un 44 por ciento de saturación a 10 ° C). El oxígeno disuelto, o más 

específicamente la pérdida de oxígeno del hipolimnion, se usa como un índice para caracterizar el estado 

trófico de un lago. Debido a que las entradas de aireación, como la turbulencia impulsada por el viento, las 

corrientes del yacimiento y la difusión atmosférica disminuyen con la profundidad, las concentraciones de 

oxígeno disuelto generalmente disminuyen con la profundidad [39]  

Figura 45 Oxígeno disuelto en fuentes de agua 

 

Fuente: Elaboración propia. 

Como se aprecia en los embalses de Colombia se obtuvieron mayores concentraciones de oxígeno disuelto 

entre 5,8 y 6,7, mientras que en USA entre 4,5 y 6, cabe mencionar que en los informes de calidad de los 

embalses de USA se hace la aclaración de la profundidad a la cual se realiza la medición de oxígeno disuelto, 

mientras que en el informe de la CAR no se realiza [31][28][39]. A pesar de ello, se puede decir que en los 

embalses de Colombia se cumplió con el valor mínimo de 4 mg/L (de no ser así, se podrían producir efectos 

nocivos en especies acuáticas que requieren oxígeno para sobrevivir), a diferencia del embalse de Wachusett, 

el cual está por debajo del nivel mínimo establecido de 6 mg/L, aunque el embalse de Quabbin sí se 

encuentra dentro del parámetro (ver Figura 45). 

Figura 46 E. Coli en fuentes de agua. 

 

Fuente: Elaboración propia. 

Con respecto a las bacterias E. coli, que son habitantes normales de los tractos intestinales de los humanos y 

otros animales de sangre caliente, son un mejor indicador de la reciente contaminación fecal en climas 

templados. Debido a la naturaleza ubicua de las bacterias coliformes totales, los coliformes fecales y E. coli 

0
2
4
6
8

Oxígeno Disuelto mg/L

0

50

100

E. Coli MPN/100 mL



 

 

Pág. 68 

 

son los indicadores preferidos de la contaminación fecal reciente. Como se aprecia en los embalses de 

Quabbin y Wachusett se registran menores concentraciones (20 MPN/100 ml) con respecto a los embalses de 

Colombia (100 MPN/100 ml), lo que permite inferir que debe haber menor contaminación fecal en los 

embalses de Estados Unidos. Se aclara que el rango de aceptación en Colombia es de 100-200 MPN/100 ml, 

mientras que en USA debe ser igual o inferior a 20 MPN /100 ml (ver Figura 46) [38][37]. 

Figura 47 Coliformes totales en fuentes de agua 

 

Fuente: Elaboración propia 

Asimismo, la presencia de bacterias Coliformes totales puede indicar contaminación fecal, pero este grupo de 